УИД 61RS0020-01-2023-002345-97 

ДЕЛО №1-419/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 26 октября 2023г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката АРУТЮНЯН Э.В.,

при секретаре ПОПОВОЙ Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осуществляя предпринимательскую деятельность по реализации табачной продукции населению от имени индивидуального предпринимателя ФИО2 №1, зарегистрированной в данном качестве, согласно свидетельству о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя № от 08.06.2018 года, и не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, имея умысел, направленный на приобретение и хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 10.01.2022 года около 13 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> достоверно зная о том, что в соответствии с положениями Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» и Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» установлено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) маркам, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а ввоз на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками и ее реализация на территории Российской Федерации запрещены, с целью реализации своих преступных намерений, у неустановленного дознанием лица, приобрела в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в количестве не менее 1 796 пачек сигарет с фильтром следующих торговых марок, а именно: «Allure lilac Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Allure menthol Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «AMG compatto» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «AMG Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Bleck tabak» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Burn blue 5 Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Business class golden leaf slims» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Business class golden leaf super slims» не менее 29 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 248 рублей 00 копеек; «Business class silver leaf» не менее 91 пачки, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 10 192 рубля 00 копеек; «Business class silver leaf slims» не менее 70 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 7 840 рублей 00 копеек; «Business class silver leaf super slims» не менее 22 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 464 рубля 00 копеек; «Business class slims» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule apple» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule blue» не менее 35 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 920 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule cherry» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule strawberry» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «Center super slim (синий)» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Center super slim (черный)» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Classic silver» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Compliment Super slim 1» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Compliment Super slim 3» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Compliment Super slim 5» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Corset lilac super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Credo» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Davidoff classic» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Davidoff gold» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Dontabak blue» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Dontabak red» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Dontabak super slim classic» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Dove compact platinum» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Dove compact silver» не менее 26 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 912 рублей 00 копеек; «Dove platinum» не менее 27 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 024 рублей 00 копеек; «Dove platinum medium edition» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Dove platinum slim» не менее 60 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 6 720 рублей 00 копеек; «Dove super slim platinum» не менее 18 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 016 рублей 00 копеек; «Dove super slim silver» не менее 8 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 896 рублей 00 копеек; «Dover Slims export (золотой)» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Dover Slims export (черные)» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Ewe black demi» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Kalipso special gold slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kalipso special gold Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kalipso Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kent crystal» не менее 80 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 8 960 рублей 00 копеек; «Kent nano 1» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kent silver» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Marlboro king size» не менее 110 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 12 320 рублей 00 копеек; «Marlboro slims» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Minsk capital» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Minsk city» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Morion crystal gold» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «NZ 8» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «NZ black power» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «NZ Safari» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris blue» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris pulse mojito» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris silver» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim black» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim double apple» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim grape» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse blueberry + menthol fusion» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse fusion mint» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse menthol bluberry blast» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse menthol orange» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse strawberry fusion» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris white» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Play» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Red bor» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Rothmans demi» не менее 50 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 5 600 рублей 00 копеек; «Rothmans d-mix» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «The king compact HiTaste» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «The king compact nimbo» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «The king fresh blast» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «The king white quartz» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Winston blue super slim» не менее 70 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 7 840 рублей 00 копеек; «Корона slim 100» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Корона Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Корона голубая Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 201 152 рубля 00 копеек, что является крупным размером. После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в период времени с 13 часов 01 минуты 10.01.2022 года до 11 часов 27 минут 25.01.2022 года хранила в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, в количестве не менее 1 796 пачек сигарет с фильтром следующих торговых марок, а именно: «Allure lilac Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Allure menthol Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «AMG compatto» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «AMG Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Bleck tabak» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Burn blue 5 Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Business class golden leaf slims» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Business class golden leaf super slims» не менее 29 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 248 рублей 00 копеек; «Business class silver leaf» не менее 91 пачки, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 10 192 рубля 00 копеек; «Business class silver leaf slims» не менее 70 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 7 840 рублей 00 копеек; «Business class silver leaf super slims» не менее 22 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 464 рубля 00 копеек; «Business class slims» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule apple» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule blue» не менее 35 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 920 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule cherry» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «Business Royals capsule strawberry» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «Center super slim (синий)» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Center super slim (черный)» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Classic silver» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Compliment Super slim 1» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Compliment Super slim 3» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Compliment Super slim 5» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Corset lilac super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Credo» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Davidoff classic» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Davidoff gold» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Dontabak blue» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Dontabak red» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Dontabak super slim classic» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Dove compact platinum» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Dove compact silver» не менее 26 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 912 рублей 00 копеек; «Dove platinum» не менее 27 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 024 рублей 00 копеек; «Dove platinum medium edition» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Dove platinum slim» не менее 60 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 6 720 рублей 00 копеек; «Dove super slim platinum» не менее 18 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 016 рублей 00 копеек; «Dove super slim silver» не менее 8 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 896 рублей 00 копеек; «Dover Slims export (золотой)» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Dover Slims export (черные)» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Ewe black demi» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Kalipso special gold slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kalipso special gold Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kalipso Super slim» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kent crystal» не менее 80 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 8 960 рублей 00 копеек; «Kent nano 1» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Kent silver» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Marlboro king size» не менее 110 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 12 320 рублей 00 копеек; «Marlboro slims» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Minsk capital» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Minsk city» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Morion crystal gold» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «NZ 8» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «NZ black power» не менее 30 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 3 360 рублей 00 копеек; «NZ Safari» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris blue» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris pulse mojito» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris silver» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim black» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim double apple» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim grape» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse blueberry + menthol fusion» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse fusion mint» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse menthol bluberry blast» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse menthol orange» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Oris super slim pulse strawberry fusion» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Oris white» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «Play» не менее 40 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 4 480 рублей 00 копеек; «Red bor» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Rothmans demi» не менее 50 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 5 600 рублей 00 копеек; «Rothmans d-mix» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «The king compact HiTaste» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «The king compact nimbo» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «The king fresh blast» не менее 10 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 1 120 рублей 00 копеек; «The king white quartz» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Winston blue super slim» не менее 70 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 7 840 рублей 00 копеек; «Корона slim 100» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Корона Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек; «Корона голубая Super slim» не менее 20 пачек, стоимостью 112 рублей 00 копеек за одну пачку, на сумму 2 240 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 201 152 рубля 00 копеек, что является крупным размером, в арендованном индивидуальным предпринимателем ФИО2 №1 торговом объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес> то есть до момента обнаружения и изъятия в вышеуказанном торговом объекте у ФИО1 данной табачной продукции сотрудниками ПУ ФСБ России по Ростовской области. В результате своих преступных действий, ФИО1 нарушила установленный в Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий оборот табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 виновной себя признала полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, пояснив, что обстоятельства изложенные в обвинительном заключении, оглашенные государственным обвинителем в судебном заседании, соответствуют совершенному ею преступлению. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе дознания, согласно которым она в период времени с апреля 2021 года по 18.01.2023 года работала в магазине по реализации табачной продукции, продавцом по 

<

адрес>. Насколько ей известно, что данный магазин с 18.01.2023 года перестал работать. Индивидуальным предпринимателем в данном магазине являлась ФИО2 №1. Помещение магазина сдавалось в аренду ФИО2 №4. Всю деятельность по реализации табачной продукции контролировала сама ФИО2 №1, то есть она занималась подбором персонала, а именно, продавцов магазинов, поставкой табачной продукции, установлением цен на нее, учётом продаж, а также сбором денежных средств с торговой точки, то есть распределением прибыли. В данной торговой точке реализовывалась лишь табачная продукция маркированная, которую ФИО2 №1 приобретала у официальных поставщиков. Затем примерно 10.01.2022 года в магазин зашел ранее неизвестный ей человек, мужчина, которого она в настоящее время описать не сможет, так как его не помнит, при встрече опознать не сможет, который предложил ей для реализации немаркированную табачную продукцию различных наименований, каких именно, она не помнит. Так как она в помещении магазина постоянно находится одна, и более никого не было из продавцов на данной точке, то она решила купить данную табачную продукцию и продавать вместе с маркированной, а денежные средства вырученные от продажи немаркированной продукции, решила забирать себе, так как ей не хватало денежных средств. ФИО2 №1 обычно не контролировала, какая именно продукция находится в магазине, так как визуально не видно, на первый взгляд маркированная ли пачка сигарет или нет. Она купила данную табачную продукцию у неизвестного мужчины в тот же день, за какую цену и в каком количестве, она уже не помнит. Тот принес их ей в торговую точку, примерно время было около 13 часов 10.01.2022 года. Данную продукцию она разместила в магазине, и стала ее реализовывать, цены и саму продукцию она нигде не записывала, то есть ее учет никак не вела. ФИО2 №1 она об этом не говорила. Выручку от продажи немаркированной табачной продукции она откладывала отдельно, чеков на нее не давала покупателям, затем каждый день денежные средства забирала себе, сколько за весь период она реализовала такой продукции, она не помнит и на какую сумму, тоже пояснить не может, так как не помнит. Деньги тратила на личные нужды. Занималась она реализацией данной немаркированной продукцией до того как, 25.01.2022 около 11 часов 25 минут в помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> зашли сотрудники Пограничного управления ФСБ России по Ростовской области, фамилии она сейчас не помнит, с ними также были понятые, все представились, предъявили свои удостоверения, и пояснили, что будет проводится обследование помещения на предмет выявления немаркированной табачной продукции. В ходе обследования ими были выявлены вся приобретённая ею немаркированная табачная продукция. Она пояснила, что данная продукция принадлежит ей, и она ее реализовывала. Всего было изъято 1 796 пачек немаркированных сигарет, наименования, которых она не помнит. Был оформлен протокол, в который переписали всю изъятую продукцию, в котором поставили свои подписи все присутствующие лица и она. Претензий по оформлению протокола не имеет, подпись ее. После чего от нее было отобрано объяснение. Она сразу созналась во всем, свою вину в приобретении, хранении немаркированной табачной продукции в целях сбыта, и сбыт немаркированной табачной продукции, она признает полностью и в содеянном раскаивается. (т.2 л.д.52-61)

Выслушав подсудимую, огласив его показания, которые она полностью подтвердила, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимой в объеме, изложенном в приговоре. 

Ее вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 25.01.2022 года около 11 часов 30 минут она была приглашена сотрудниками КПП 

<

данные изъяты> отдела в 

<

данные изъяты> по Ростовской области принять участие в обследовании помещения в качестве представителя общественности. Она согласилась. Также присутствовал еще один представитель общественности, девушка, фамилию которой, она не помнит. Было обследовано помещение магазина «Табачная лавка», расположенного по 

<

адрес>. В ходе обследования в их присутствии и продавца данного магазина ФИО1 была выявлена немаркированная табачная продукция в количестве 1 796 пачек немаркированных сигарет различных наименований. Данная немаркированная продукция была изъята в ходе обследования помещения магазина. В оформленном протоколе все присутствующие поставили свои подписи. Продавец ФИО1 пояснила, что вышеуказанная продукция принадлежит ей, ФИО1 приобрела ее сама у неизвестного мужчины, который посетил данный магазин, и продавала ее сама, ИП ФИО2 №1, которая являлась ее работодателем, об этом ничего не знала. (т.2 л.д.82-84)

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 25.01.2022 года она была приглашена сотрудниками 

<

данные изъяты> отдела в г

<

данные изъяты> принять участие в мероприятии «Наблюдение» с использованием негласной видеозаписи в магазине «Табачная лавка» по 

<

адрес>, с целью выявления противоправной деятельности по реализации и хранению немаркированных табачных изделий. Она дала свое согласие на участие в данном мероприятии. Затем в ходе данного мероприятия она совместно с сотрудником 

<

адрес> ПУ ФСБ России по Ростовской области зашли в помещение магазина, где она осуществляла негласную видеозапись происходящего. В данном магазине был ассортимент табачных изделий различных наименований. Затем сотрудник КПП 

<

данные изъяты> отдела в 

<

данные изъяты> по Ростовской области обратился к продавцу магазина, как позже стало известно, ФИО1, с просьбой приобрести табачные изделия, после чего приобрел у данного продавца две пачки сигарет с маркировкой «Oris super slims pulse mojito», при этом продавец чек о покупке не давала. После чего она и сотрудник КПП «

<

данные изъяты> отдела в 

<

данные изъяты> вышли из помещения магазина. Затем 25.01.2022 около 11 часов 30 минут по просьбе тех же сотрудников в ее присутствии и в присутствии второго представителя общественности, было проведено обследование помещения, оформленное протоколом, в ходе которого в их присутствии и продавца данного магазина ФИО1 была выявлена немаркированная табачная продукция, а именно 1 796 пачек немаркированных сигарет различных наименований, данных наименований она не помнит. Данная немаркированная продукция была изъята в ходе обследования помещения магазина. В оформленном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Продавец ФИО1 пояснила, что табачная продукция принадлежит ей, она приобрела ее сама у неизвестного мужчины, который посетил данный магазин, и продавала ее сама, ИП ФИО2 №1, которая являлась ее работодателем, об этом ничего не знала. (т.2 л.д.87-90)

Показаниями свидетеля ФИО2 №4, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем. Основным видом его деятельности является розничная торговая непродовольственными товарами. Он деятельностью по продаже табачных изделий никогда не занимался и не занимается. У него есть в собственности временные торговые помещения, расположенные по 

<

адрес> «в» 

<

данные изъяты>. Помещение, расположенное по 

<

адрес> он сдавал в аренду ФИО2 №1 под магазин по продаже табачной продукции. ФИО2 №1 арендовала данное помещение с 19.12.2019 года по 31.01.2022 года. В помещении данного магазина возможно могли остаться, где-то его документы на осуществление предпринимательской деятельности, поскольку ранее, он там занимал данное помещение. О том, что в магазине «Табачная лавка», расположенном по 

<

адрес> в январе 2022 года работала ФИО1, ему было известно, так как он последнюю знает, как жительницу поселка 

<

данные изъяты> и знал, где последняя работает. О том, что в данном помещении ФИО1 реализовывала и хранила немаркированную табачную продукцию, ему ничего неизвестно, так как он в данном магазине не появлялся. О том, каким образом осуществлялась деятельность в магазине, ему ничего неизвестно. От сотрудников пограничного управления ФСБ России по Ростовской области ему стало известно, что 25.01.2022 года в ходе обследования помещении магазина, расположенного по 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты немаркированная табачные изделия, а именно 1 796 пачек сигарет. (т.2 л.д.96-98)

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым она является индивидуальным предпринимателем №, выдан 21.05.2003 года. Основным видом ее деятельности является торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах. Ее магазины расположены на территории 

<

данные изъяты>, один из них расположен по 

<

адрес> продавцом в данном магазине работает ФИО1. Всю деятельность по реализации табачной продукции в данном объекте контролирует она, занимается подбором персонала, а именно, продавцов магазинов, поставкой табачной продукции, установлением цен на нее, учетом продаж, а также сбором денежных средств с торговых точек, то есть распределением прибыли, всю абсолютно деятельность по реализации табачной продукции по торговым точкам осуществляет она. Обычно она приезжает просто отдает товар ФИО1 на реализацию и устанавливает на него цены. Магазин часто она не посещает, забирает только лишь выручку. В ее магазине реализуется только лишь маркированная табачная продукция, которую привозят проверенные поставщики. Однако, 25.01.2022 года от своего продавца ФИО1 она узнала, что в данном магазине был проведен осмотр помещения, в ходе которого была выявлена немаркированная табачная продукция, в каком именно количестве, она пояснить не может. Также ФИО1 ей призналась, что данную продукцию она приобрела у неизвестного мужчины, для реализации в ее магазине, она конечно об этом не знала. ФИО1 пояснила, что продавала данную продукцию без чеков, цену назначала на нее сама, и денежные средства от выручки, ФИО1 забирала себе. (т.2 л.д.117-119)

Показаниями свидетеля ФИО2 №5, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 25.01.2022 года им с участием гражданки ФИО11 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в г

<

адрес> с целью получения информации, подтверждающей осуществление противоправной деятельности по хранению и сбыту немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. По результатам проведенного мероприятия был установлен факт продажи немаркированных табачных изделий в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по 

<

адрес>, а именно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе мероприятия проводилась негласная видеозапись. В ходе проведенного мероприятия была осуществлена закупка двух пачек сигарет с маркировкой «Oris super slims pulse mojito» у гр. ФИО1, осуществляющей их продажу в указанном магазине. По окончанию мероприятия были оформлены все необходимые документы. После чего, им 25.01.2022 года на основании постановления начальника ПУ ФСБ 

<

данные изъяты> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование помещения магазина, оформленное протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого в присутствии понятых гр. ФИО2 №2 и ФИО11, а также продавца данного магазина ФИО1 была выявлена немаркированная табачная продукция, а именно 1 796 пачек немаркированных сигарет различных наименований. Данная немаркированная продукция была изъята в ходе обследования. В оформленном протоколе все присутствующие лица поставили свои подписи. Продавец ФИО1 пояснила, что данную продукцию она приобретала сама, и продавала ее сама, индивидуальный предприниматель ФИО2 №1, которая являлась ее работодателем, об этом не знала. (т.2 л.д.211-214)

Показаниями свидетеля ФИО2 №6, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 25.01.2022 года офицером 

<

данные изъяты> отдела (погк) в 

<

адрес> управления ФСБ 

<

данные изъяты> ФИО2 №5 с участием гражданк ФИО11 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: 

<

адрес> с целью получения информации, подтверждающей осуществление противоправной деятельности по хранению и сбыту немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. По результатам проведенного мероприятия был установлен факт продажи немаркированных табачных изделий в магазине «Табачная лавка», а именно гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе мероприятия проводилась негласная видеозапись. В ходе проведенного мероприятия была осуществлена закупка двух пачек сигарет с маркировкой «Oris super slims pulse mojito» у гр. ФИО1, осуществляющей их продажу в указанном магазине. По окончанию мероприятия были оформлены все необходимые документы. После чего, офицером КПП «

<

данные изъяты> отдела (погк) в 

<

данные изъяты> Пограничного управления 

<

данные изъяты> ФИО2 №5, 25.01.2022 года на основании постановления начальника ПУ ФСБ России по Ростовской области о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено обследование помещения магазина, оформленное протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого в присутствии понятых гр. ФИО2 №2 и ФИО11, а также продавца данного магазина ФИО1 была выявлена немаркированная табачная продукция, а именно 1 796 пачек немаркированных сигарет различных наименований, данных наименований он не помнит. Данная немаркированная продукция была изъята в ходе обследования. В оформленном протоколе все присутствующие лица поставили свои подписи. Продавец ФИО1, от которой им впоследствии было принято письменное объяснение, пояснила, что данную продукцию она приобретала сама, и продавала ее сама, индивидуальный предприниматель ФИО2 №1, которая является ее работодателем, об этом ничего не знала. (т.2 л.д.215-218)

А также материалами уголовного дела:

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.01.2022 года, согласно которого было осмотрено помещение магазина «Табачная лавка», расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 осуществляла хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. В ходе обследования были изъяты табачные изделия (сигареты) в количестве 1 796 пачек с наименованием: «Allure lilac Super slim» в количестве 10 пачек; «Allure menthol Super slim» в количестве 20 пачек; «AMG compatto» в количестве 10 пачек; «AMG Super slim» в количестве 10 пачек; «Bleck tabak» в количестве 20 пачек; «Burn blue 5 Super slim» в количестве 20 пачек; «Business class golden leaf slims» в количестве 10 пачек; «Business class golden leaf super slims» в количестве 29 пачек; «Business class silver leaf» в количестве 91 пачки; «Business class silver leaf slims» в количестве 70 пачек; «Business class silver leaf super slims» в количестве 22 пачек; «Business class slims» в количестве 30 пачек; «Business Royals capsule apple» в количестве 40 пачек; «Business Royals capsule blue» в количестве 35 пачек; «Business Royals capsule cherry» в количестве 30 пачек; «Business Royals capsule strawberry» в количестве 30 пачек; «Center super slim (синий)» в количестве 10 пачек; «Center super slim (черный)» в количестве 10 пачек; «Classic silver» в количестве 20 пачек; «Compliment Super slim 1» в количестве 20 пачек; «Compliment Super slim 3» в количестве 20 пачек; «Compliment Super slim 5» в количестве 20 пачек; «Corset lilac super slim» в количестве 20 пачек; «Credo» в количестве 10 пачек; «Davidoff classic» в количестве 10 пачек; «Davidoff gold» в количестве 10 пачек; «Dontabak blue» в количестве 40 пачек; «Dontabak red» в количестве 20 пачек; «Dontabak super slim classic» в количестве 10 пачек; «Dove compact platinum» в количестве 20 пачек; «Dove compact silver» в количестве 26 пачек; «Dove platinum» в количестве 27 пачек; «Dove platinum medium edition» в количестве 40 пачек; «Dove platinum slim» в количестве 60 пачек; «Dove super slim platinum» в количестве 18 пачек; «Dove super slim silver» в количестве 8 пачек; «Dover Slims export (золотой)» в количестве 20 пачек; «Dover Slims export (черные)» в количестве 20 пачек; «Ewe black demi» в количестве 20 пачек; «Kalipso special gold slim» в количестве 10 пачек; «Kalipso special gold Super slim» в количестве 10 пачек; «Kalipso Super slim» в количестве 10 пачек; «Kent crystal» в количестве 80 пачек; «Kent nano 1» в количестве 10 пачек; «Kent silver» в количестве 10 пачек; «Marlboro king size» в количестве 110 пачек; «Marlboro slims» в количестве 20 пачек; «Minsk capital» в количестве 10 пачек; «Minsk city» в количестве 20 пачек; «Morion crystal gold» в количестве 10 пачек; «NZ 8» в количестве 10 пачек; «NZ black power» в количестве 30 пачек; «NZ Safari» в количестве 20 пачек; «Oris blue» в количестве 10 пачек; «Oris pulse mojito» в количестве 10 пачек; «Oris silver» в количестве 10 пачек; «Oris super slim black» в количестве 10 пачек; «Oris super slim double apple» в количестве 10 пачек; «Oris super slim grape» в количестве 20 пачек; «Oris super slim pulse blueberry + menthol fusion» в количестве 20 пачек; «Oris super slim pulse fusion mint» в количестве 10 пачек; «Oris super slim pulse menthol bluberry blast» в количестве 10 пачек; «Oris super slim pulse menthol orange» в количестве 10 пачек; «Oris super slim pulse strawberry fusion» в количестве 20 пачек; «Oris white» в количестве 10 пачек; «Play» в количестве 40 пачек; «Red bor» в количестве 20 пачек; «Rothmans demi» в количестве 50 пачек; «Rothmans d-mix» в количестве 20 пачек; «The king compact HiTaste» в количестве 20 пачек; «The king compact nimbo» в количестве 20 пачек; «The king fresh blast» в количестве 10 пачек; «The king white quartz» в количестве 20 пачек; «Winston blue super slim» в количестве 70 пачек; «Корона slim 100» в количестве 20 пачек; «Корона Super slim» в количестве 20 пачек; «Корона голубая Super slim» в количестве 20 пачек. (т.1 л.д.21-27)

Копией свидетельства ИФНС России по 

<

адрес> о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ серия № от 21.05.2003 года, согласно которого ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения поставлена как физическое лицо на учет 21.05.2003 года в ИФНС России по 

<

адрес> № (т.1 л.д.94)

Копией уведомления МИФНС№ № по 

<

адрес> о постановке на учет физического лица в налоговом органе № от 15.06.2018 года, согласно которого ФИО2 №1 (ОГРНИП №) с 08.06.2018 года зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. (т.1 л.д.93)

Заключением эксперта № от 20.01.2023 года, согласно которого табачная продукция, изъятая 25.01.2022 года у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и представленная на исследование образцами №№ 1-77, не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации (отсутствуют средства идентификации потребительской упаковки в виде двумерного штрихового кода в формате DataMatrix, отвечающего Правилам Постановления Правительства Российской Федерации от 28.02.2019 № 224, отсутствуют специальные (акцизные) марки Российской Федерации, информация о МРЦ) и информация на русском языке (для образцов №№ 1, 2, 4-6, 17-19, 22, 25, 26, 30-32, 35, 36, 40, 41, 43, 44, 46, 47, 50, 37, 38, 74). Поскольку табачная продукция, представленная на исследование образцами №№ 1-77, не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации, то она не может быть реализована на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на 25.01.2022 не имеет. Табачная продукция, изъятая 25.01.2022 года у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и представленная на исследование образцами №№ 1-77, не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации, не может быть реализована на территории Российской Федерации, в связи с чем, рыночной стоимости на территории Российской Федерации по состоянию на 25.01.2022 не имеет. В ходе анализа рынка табачной продукции установлено, что рыночная стоимость на территории Российской Федерации партии сигарет, отвечающей требованиям законодательства Российской Федерации (пачки маркированы специальными (акцизными) марками Российской Федерации, средствами идентификации упаковки, согласно Правилам Постановления Правительства Российской Федерации № 224 от 28.02.2019, имеют маркировку на русском языке, информацию о МРЦ на пачках), и однородной изъятой и представленной на исследование образцами №№ 1-77, по состоянию на 25.01.2022 составила 218792,30 рублей. Рыночная стоимость для каждого образца №№ 1-77 в представлении по каждому наименованию и на единицу продукции представлена в приложении № 3 к настоящему заключению эксперта. Табачная продукция, изъятая 25.01.2022 года у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> и представленная на исследование образцами №№ 1-77, не отвечает требованиям законодательства Российской Федерации и не может быть реализована на территории Российской Федерации. (т.1 л.д.232-250)

Заключением эксперта № 129 от 19.04.2023 года, согласно которого на представленной табачной продукции, в количестве 77 пачек с сигаретами, отсутствуют федеральные специальные марки фабрики Гознак. Марки, содержащие тексты: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ» «АКЦЫЗЫ» «I ТЫТУНЕВЫЯ ВЫРАБЫ», наклеенные на пачки, (наименование табачной продукции, серия, номер марки указаны в таблице № 1 по тексту исследования), соответствуют описанию подлинных акцизных марок для маркировки сигарет с фильтром первой ценовой группы, произведенных на территории Республики Беларусь. Ответить на вопрос: «Соответствуют ли акцизные марки, наклеенные на представленной на экспертизу табачной продукции, изготовленной за пределами Российской Федерации, требованиям, предъявляемым к продукции данного вида в соответствующих странах», в отношении: марок, содержащих тексты: «ЛНР» «МАРКА АКЦИЗНОГО НАЛОГА» «ИМПОРТ СФ» «ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ», и «ГУП ЛНР» «ГОСЗНАК» Луганск, «В» наклеенных на пачки табачной продукции (наименование пачек и номера марок указаны в таблице № 2 настоящей экспертизы); марка, содержащая тексты: «МАРКА АКЦИЗНОГО НАЛОГА» «Отечественные СФ» «ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ», и «ГУП ЛНР» «ГОСЗНАК» Луганск, «В», наклеенная на пачку сигарет «PLAY» с серией АА и номером 47643987, не представляется возможным из-за отсутствия описания подлинных акцизных марок для маркировки табачных изделий, произведенных на территории Луганской Народной Республики; марка, содержащая тексты: «АКЦИЗДIК МАРКА БФ АКЦИЗНАЯ МАРКА ИМПОРТ ТЕМЕКI», наклеенная на пачку с наименованием: Rothmans D-MIX без серии и номера в количестве 1 штуки размерами 50x85x20, не представляется возможным из-за отсутствия описания подлинных акцизных марок для маркировки табачных изделий, произведенных на территории Луганской Народной Республики, Республики Казахстан. На представленных пачках табачной продукции, в количестве 50 пачек с наименованиями: «Allure lilac Super slim» в количестве 1 пачки; «Allure menthol Super slim» в количестве 1 пачки; «AMG Super slim» в количестве 1 пачки; «Bleck tabak» в количестве 1 пачки; «Burn blue 5 Super slim» в количестве 1 пачки; «Business class silver leaf slims» в количестве 1 пачки; «Business class silver leaf super slims» в количестве 1 пачки; «Business Royals capsule cherry» в количестве 1 пачки; «Center super slim (синий)» в количестве 1 пачки; «Center super slim (черный)» в количестве 1 пачки; «Classic silver» в количестве 1 пачки; «Compliment Super slim 5» в количестве 1 пачки; «Davidoff classic» в количестве 1 пачки; «Davidoff gold» в количестве 1 пачки; «Dontabak blue» в количестве 1 пачки; «Dontabak red» в количестве 1 пачки; «Dontabak super slim classic» в количестве 1 пачки; «Dove compact platinum» в количестве 1 пачки; «Dove compact silver» в количестве 1 пачки; «Dove platinum» в количестве 1 пачки; «Dove super slim platinum» в количестве 1 пачки; «Dove super slim silver» в количестве 1 пачки; «Еххе black demi» в количестве 1 пачки; «Kalipso special gold slim» в количестве 1 пачки; «Kalipso special gold Super slim» в количестве 1 пачки; «Kent crystal» в количестве 1 пачки; «Kent nano 1» в количестве 1 пачки; «Kent silver» в количестве 1 пачки; «Marlboro king size» в количестве 1 пачки; «Marlboro slims» в количестве 1 пачки; «Morion crystal gold» в количестве 1 пачки; «Oris pulse mojito» в количестве 1 пачки; «Oris super slim black» в количестве 1 пачки; «Oris super slim double apple» в количестве 1 пачки; «Oris super slim grape» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse blueberry + menthol fusion» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse fusion mint» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse menthol bluberry blast» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse menthol orange» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse strawberry fusion» в количестве 1 пачки; «Oris white» в количестве 1 пачки; «Red Ьог» в количестве 1 пачки; «Rothmans demi» в количестве 1 пачки; «The king compact HiTaste» в количестве 1 пачки; «The king compact nimbo» в количестве 1 пачки; «The king fresh blast» в количестве 1 пачки; «The king white quartz» в количестве 1 пачки; «Winston blue super slim» в количестве 1 пачки; «Корона Super slim» в количестве 1 пачки; «Корона голубая Super slim» в количестве 1 пачки, отсутствуют специальные марки. (т.1 л.д.259-263)

Протоколом осмотра предметов от 18.05.2023 года, компакт-диска формата «CD-R» желтого цвета, объемом 700 МВ 80 MIN с видеофиксацией, подтверждающей причастность ФИО1 к реализации немаркированных табачных ФИО8, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в магазине «Табачная лавка», расположенном по адресу: г

<

адрес> (т.2 л.д.11-15)

Протоколом осмотра предметов от 09.06.2023 года, компакт-диска формата «CD-R» желтого цвета, объемом 700 МВ 80 MIN, с видеозаписью происходящих 25.01.2022 года событий, подтверждающих приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО1 в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> Со слов участвующей в осмотре ФИО1, 25.01.2022 года она, находясь в магазине «Табачная лавка», расположенном по 

<

адрес> хранила приобретенные ею 10.01.2022 года, в целях сбыта, немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. Приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.2 л.д.16-21, 22-28)

Копией договора аренды временного торгового павильона от 19.12.2019 года, согласно которого ИП ФИО2 №4 предоставил в аренду ИП ФИО2 №1 временный торговый павильон, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.114-116)

Протоколом выемки от 10.08.2023 года, из камеры хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес> две пачки табачных изделий с наименованием «Oris super slims». (т.2 л.д.129-133)

Протоколом осмотра предметов от 15.09.2023 года, табачные изделия с наименованием «Oris super slims», которые были изъяты в ходе производства выемки от 10.08.2023 года в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>. Приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.134-138, 139-146)

Протоколом выемки от 12.08.2023 года, из камеры хранения отделения в 

<

данные изъяты> отдела (погк) в 

<

адрес> управления ФСБ России по Ростовской области, расположенного по 

<

адрес>, табачные изделия в количестве 1 719 пачек. (т.2 л.д.156-162)

Протоколом осмотра предметов от 18.09.2023 года, табачные изделия в количестве 1 719 пачек с наименованием: «Allure lilac Super slim» в количестве 9 пачек; «Allure menthol Super slim» в количестве 19 пачек; «AMG compatto» в количестве 9 пачек; «AMG Super slim» в количестве 9 пачек; «Bleck tabak» в количестве 19 пачек; «Burn blue 5 Super slim» в количестве 19 пачек; «Business class golden leaf slims» в количестве 9 пачек; «Business class golden leaf super slims» в количестве 28 пачек; «Business class silver leaf» в количестве 90 пачек; «Business class silver leaf slims» в количестве 69 пачек; «Business class silver leaf super slims» в количестве 21 пачки; «Business class slims» в количестве 29 пачек; «Business Royals capsule apple» в количестве 39 пачек; «Business Royals capsule blue» в количестве 34 пачки; «Business Royals capsule cherry» в количестве 29 пачек; «Business Royals capsule strawberry» в количестве 29 пачек; «Center super slim (синий)» в количестве 9 пачек; «Center super slim (черный)» в количестве 9 пачек; «Classic silver» в количестве 19 пачек; «Compliment Super slim 1» в количестве 19 пачек; «Compliment Super slim 3» в количестве 19 пачек; «Compliment Super slim 5» в количестве 19 пачек; «Corset lilac super slim» в количестве 19 пачек; «Credo» в количестве 9 пачек; «Davidoff classic» в количестве 9 пачек; «Davidoff gold» в количестве 9 пачек; «Dontabak blue» в количестве 39 пачек; «Dontabak red» в количестве 19 пачек; «Dontabak super slim classic» в количестве 9 пачек; «Dove compact platinum» в количестве 19 пачек; «Dove compact silver» в количестве 25 пачек; «Dove platinum» в количестве 26 пачек; «Dove platinum medium edition» в количестве 39 пачек; «Dove platinum slim» в количестве 59 пачек; «Dove super slim platinum» в количестве 17 пачек; «Dove super slim silver» в количестве 7 пачек; «Dover Slims export (золотой)» в количестве 19 пачек; «Dover Slims export (черные)» в количестве 19 пачек; «Ewe black demi» в количестве 19 пачек; «Kalipso special gold slim» в количестве 9 пачек; «Kalipso special gold Super slim» в количестве 9 пачек; «Kalipso Super slim» в количестве 9 пачек; «Kent crystal» в количестве 79 пачек; «Kent nano 1» в количестве 9 пачек; «Kent silver» в количестве 9 пачек; «Marlboro king size» в количестве 109 пачек; «Marlboro slims» в количестве 19 пачек; «Minsk capital» в количестве 9 пачек; «Minsk city» в количестве 19 пачек; «Morion crystal gold» в количестве 9 пачек; «NZ 8» в количестве 9 пачек; «NZ black power» в количестве 29 пачек; «NZ Safari» в количестве 19 пачек; «Oris blue» в количестве 9 пачек; «Oris pulse mojito» в количестве 9 пачек; «Oris silver» в количестве 9 пачек; «Oris super slim black» в количестве 9 пачек; «Oris super slim double apple» в количестве 9 пачек; «Oris super slim grape» в количестве 19 пачек; «Oris super slim pulse blueberry + menthol fusion» в количестве 19 пачек; «Oris super slim pulse fusion mint» в количестве 9 пачек; «Oris super slim pulse menthol bluberry blast» в количестве 9 пачек; «Oris super slim pulse menthol orange» в количестве 9 пачек; «Oris super slim pulse strawberry fusion» в количестве 19 пачек; «Oris white» в количестве 9 пачек; «Play» в количестве 39 пачек; «Red bor» в количестве 19 пачек; «Rothmans demi» в количестве 49 пачек; «Rothmans d-mix» в количестве 19 пачек; «The king compact HiTaste» в количестве 19 пачек; «The king compact nimbo» в количестве 19 пачек; «The king fresh blast» в количестве 9 пачек; «The king white quartz» в количестве 19 пачек; «Winston blue super slim» в количестве 69 пачек; «Корона slim 100» в количестве 19 пачек; «Корона Super slim» в количестве 19 пачек; «Корона голубая Super slim» в количестве 19 пачек, которые были изъяты в ходе производства выемки от 12.08.2023 года в камере хранения отделения в 

<

данные изъяты> отдела (погк) в 

<

адрес> управления ФСБ России по Ростовской области, расположенного по 

<

адрес> Приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.163-175, 176-185)

Протоколом сбора образцов для сравнительного исследования от 23.12.2022 года, табачных изделий изъятых у ФИО1 по 

<

адрес> в общем количестве 1 796 пачек был произведен сбор образцов табачных изделий в количестве 77 пачек. (т.1 л.д.179-184)

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2023 года, табачные изделия в количестве 77 пачек с наименованием: «Allure lilac Super slim» в количестве 1 пачки; «Allure menthol Super slim» в количестве 1 пачки; «AMG compatto» в количестве 1 пачки; «AMG Super slim» в количестве 1 пачки; «Bleck tabak» в количестве 1 пачки; «Burn blue 5 Super slim» в количестве 1 пачки; «Business class golden leaf slims» в количестве 1 пачки; «Business class golden leaf super slims» в количестве 1 пачки; «Business class silver leaf» в количестве 1 пачки; «Business class silver leaf slims» в количестве 1 пачки; «Business class silver leaf super slims» в количестве 1 пачки; «Business class slims» в количестве 1 пачки; «Business Royals capsule apple» в количестве 1 пачки; «Business Royals capsule blue» в количестве 1 пачки; «Business Royals capsule cherry» в количестве 1 пачки; «Business Royals capsule strawberry» в количестве 1 пачки; «Center super slim (синий)» в количестве 1 пачки; «Center super slim (черный)» в количестве 1 пачки; «Classic silver» в количестве 1 пачки; «Compliment Super slim 1» в количестве 1 пачки; «Compliment Super slim 3» в количестве 1 пачки; «Compliment Super slim 5» в количестве 1 пачки; «Corset lilac super slim» в количестве 1 пачки; «Credo» в количестве 1 пачки; «Davidoff classic» в количестве 1 пачки; «Davidoff gold» в количестве 1 пачки; «Dontabak blue» в количестве 1 пачки; «Dontabak red» в количестве 1 пачки; «Dontabak super slim classic» в количестве 1 пачки; «Dove compact platinum» в количестве 1 пачки; «Dove compact silver» в количестве 1 пачки; «Dove platinum» в количестве 1 пачки; «Dove platinum medium edition» в количестве 1 пачки; «Dove platinum slim» в количестве 1 пачки; «Dove super slim platinum» в количестве 1 пачки; «Dove super slim silver» в количестве 1 пачки; «Dover Slims export (золотой)» в количестве 1 пачки; «Dover Slims export (черные)» в количестве 1 пачки; «Ewe black demi» в количестве 1 пачки; «Kalipso special gold slim» в количестве 1 пачки; «Kalipso special gold Super slim» в количестве 1 пачки; «Kalipso Super slim» в количестве 1 пачки; «Kent crystal» в количестве 1 пачки; «Kent nano 1» в количестве 1 пачки; «Kent silver» в количестве 1 пачки; «Marlboro king size» в количестве 1 пачки; «Marlboro slims» в количестве 1 пачки; «Minsk capital» в количестве 1 пачки; «Minsk city» в количестве 1 пачки; «Morion crystal gold» в количестве 1 пачки; «NZ 8» в количестве 1 пачки; «NZ black power» в количестве 1 пачки; «NZ Safari» в количестве 1 пачки; «Oris blue» в количестве 1 пачки; «Oris pulse mojito» в количестве 1 пачки; «Oris silver» в количестве 1 пачки; «Oris super slim black» в количестве 1 пачки; «Oris super slim double apple» в количестве 1 пачки; «Oris super slim grape» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse blueberry + menthol fusion» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse fusion mint» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse menthol bluberry blast» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse menthol orange» в количестве 1 пачки; «Oris super slim pulse strawberry fusion» в количестве 1 пачки; «Oris white» в количестве 1 пачки; «Play» в количестве 1 пачки; «Red bor» в количестве 1 пачки; «Rothmans demi» в количестве 1 пачки; «Rothmans d-mix» в количестве 1 пачки; «The king compact HiTaste» в количестве 1 пачки; «The king compact nimbo» в количестве 1 пачки; «The king fresh blast» в количестве 1 пачки; «The king white quartz» в количестве 1 пачки; «Winston blue super slim» в количестве 1 пачки; «Корона slim 100» в количестве 1 пачки; «Корона Super slim» в количестве 1 пачки; «Корона голубая Super slim» в количестве 1 пачки, которые были отобраны в ходе сбора образцов для сравнительного исследования от 23.12.2022 года в камере хранения отделения в 

<

данные изъяты> отдела (погк) в 

<

адрес> управления ФСБ России по Ростовской области, расположенного по 

<

адрес> Приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.2 л.д.195-200, 201-210).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в приобретении и хранении, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального законодательства и признаются судом допустимыми.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение и хранение, в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, вину признавшей, раскаявшейся, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и ее супруга, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, привлекающейся к уголовной ответственности впервые, и приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде штрафа.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание по ч.5 ст.171.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Реквизиты для перечисления денежных средств:

Наименование получателя: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья